1

霍科技经信〔2021〕72 号

各乡镇，县经济开发区、县直各单位、各帮扶企业：

为贯彻落实习近平总书记关于乡村振兴重要指示精神

和党中央关于乡村振兴的决策部署，根据国家和省市“万企

兴万村”行动总体要求，推深做实我县“万企兴万村”行动，

现就组织民营企业开展“万企兴万村”村企共建专项行动通

知如下：

一、明确目标任务

充分发挥“百企帮百村”精准扶贫行动基础性、导向性作

用，在原有结对帮扶关系的基础上，根据实际情况，适当调

整或增加一批企业结对 50 个重点帮扶村，鼓励更多企业参

2

与，以开展村企共建专项行动为抓手，不断深化“万企兴万

村”行动，全面推进乡村产业、人才、文化、生态、组织全

面振兴，促进农业高质高效、乡村宜居宜业、农民富裕富足。

二、明确工作重点

一是发挥企业资金、技术和管理

优势，支持帮扶村发展产业并在农特产品销售等方面给予帮

助；二是可根据帮扶村实际，通过投资兴办生产车间来开发

帮扶村的农业或劳动力资源，提升农产品附加值，带动帮扶

村整体的经济发展。

企业可采取多种形式，整合本企

业及上下游企业的产业链，为帮扶村脱贫户劳动力提供就业

岗位。同时要加大培训力度，提高就业质量，保障脱贫户劳

动力可持续就业，实现“一人就业，全家收入稳定”。

发挥帮扶企业的市场开拓能力、

销售渠道和信息优势，通过采购、代购、委托加工、农企直

通车、电商等形式，帮助帮扶村对接外部市场，带动群众持

续增收。

县内企业应借助人才、信息等优

势开展智力扶贫，抽调企业内的技术人才到帮扶村向群众教

授实用技术、开展知识讲座和技能培训班，帮助他们提升自

我发展意识，提高发展技能，激发他们的内在发展动力。

企业要发扬中华民族扶危济困的

传统美德，弘扬社会主义核心价值观，以捐款捐物、慰问等

3

形式在助学、助老、助残、助医等方面进行爱心帮扶，改善

困难群众的生产生活条件。

三、明确工作要求

助力乡村振兴是企业回馈社会的

义务，也是义不容辞的责任。企业要积极投身“万企兴万村”

行动，将其作为政治任务和政治要求，弘扬好企业家精神，

树立起履行社会责任担当的良好形象。

根据帮扶村的实际情况，

企业要因地制宜、因村施策参与乡村振兴工作；对巩固脱贫

成果任务重的村应着力巩固拓展脱贫攻坚成果，对相对落后

的村应重点致力于改善和提升农村生产生活条件。

既兼顾民营企业参与行动的公益

属性，又兼顾其市场主体的盈利属性，积极探索“万企兴万

村”行动合作共赢、利益共享模式，充分调动广大民营企业

的积极性，实现义利兼顾。

全县自 2016年开展“百企帮百村”

精准扶贫行动以来，取得了较大的经济效益和社会效益，成

为全县社会扶贫工作的一个重要品牌。帮扶企业要认真总结

过去的帮扶经验和有效方法，将其有针对性的运用到乡村振

兴战略中，切实提高工作的质量和效果。

在遵守《中华人民共和国乡村振

兴促进法》的法律原则下，在坚守耕地保护、生态环境保护

和农民利益保护三条红线的政策方针下，坚持政府引导、农

4

民主体、部门联动、民企参与，村企共建、共同发力，实现

乡村振兴。

附：霍山县“万企兴万村”村企共建一览表

2021年 10月 14日